**Non sunt.** Cum forma dat esse rei q  
no bz forma hois no est hō  
nec p cōsequens liber. qz libertas e hois qua  
litas. Diminutio aut vel ampliatio mēbroz  
forma hois no mutat. h. d. in rex. mōstruoz simile exē  
plum de offi. ordi. c. qm. s. pchibemus e p istam. l. fuit  
determinata qō talis bononie quoda statuto cauetur qz  
si aliquis abscondit alicui mēbrū debeat pdenari i pena  
dupli accidit qz aliquis abscondit alicui digitū vtrū dicit  
tur abscondit mēbrū. fuit determinati ar. huius. l. qz non  
qz digitus no e mēbrū sed officiū mēbrū i hoc cōcordat  
io. fasolus. mar. iaco. de arc. e cy. e si dicas vī absconde  
re mēbrū qui abscondit partē mēbrū dic qz e vcy vbi e  
eadē ratio argumēto notatoz in. l. iperitū. j. de iurisci.  
om. iudi. sed hic no e eadem rō qz statutu penderat fa  
eti atrocitate lz aut ille no dicatur abscondere tū credo  
qz dicatur debilitare qz p3 ab effectu qz fit lesio e ipe  
dicit opario mēbrū sed lex nostra facit ad prium qz et  
in ea carens totaliter aliquo mēbro si bz formā rēnalez  
aialem lz deficiat i forma mēbroz nō est hō. nascitur i  
pate. rūpit testm. e v3 alimētari sicut i multis sembo  
minibus. Quo cognoscim? mēbrū a parte mēbrū credo  
qz illud qz vī qz bz pncipalē opationē i corpore hūmo  
vt sunt man. pedes. oculus. auricula. e similia illa que  
non hēt opationē p se vt digitus no dicitur mēbra lz  
pars mēbrū facit ad id qz dixi de oculo vt no. in. l. capi  
tulum. s. pe. de pe. quecū sunt que no sunt mēbra nec  
pars mēbrū vt dens. l. an dens. j. de edil. edic. itē mem  
brū aridū no ppretea vī mēbrū vt no. i. l. viros. j. ar.  
bo. fur. ces. p Jaco. de arc. l. circa. l. vide vtrū isti gnō  
habent formā humanā debeant baptizari certe no si  
hēt formā hriā homini sed si hēt formā hois qz maxi  
me i facie pstitit lz deficiat aliquod mēbrū debet bapti  
zari vt no. ar. by. v. di. baptizari e vide. xxiii. q. c. i. vī  
qz no. insti. de iniur. s. pena.

**Retusa.** Si libertas relicta e melle.  
si tres peperit e quartus i or  
dine pariat ingenuū pari pueniēte mris li  
bertate. e sic i eodē instō. qz mater e libera  
pens nascitur ingenu. Sufficit. n. i eodem instāti mrez  
esse liberū quo partus nascitur. e quibz pcedo liberta  
tis existens in partu pdest pui. h. d. Floca qz pcedo  
debz impleri imo v3 impleta esse. anteqz dici possit qō

dispositum sunt effectum de cōdi. et de mō. l. qui hēre  
tū. §. ultra. et nota. l. de cōdi. infer. l. ii. Secūdo no.  
q̄ vno ip̄m si possunt duo nasci. q̄ natura nō p̄mittit  
hoc. Et sic no. q̄ fortissimū ē ar. q̄ sit p̄ locū a natura.  
Item no. q̄ vbi est prius et posterius. ibi ē ordo. ē enī  
ordo rex gestar. vel gerēday fm aristo. fm prius et po  
steri⁹. Item no. q̄ i pluribus simul fieribus cū videt  
precedere effectum suū. ut hic libertas matris liberatē  
filij. Item no. q̄ p̄dco p̄t impleri p̄ alium. et ē ar. q̄ si  
vntario laborate in extremis cōsanguinei faciāt cautō  
non pro ip̄o q̄ valeat testm̄ eius. In h̄m. j. d. vlti. r.  
eaz. rex. l. trib⁹. §. illud. itē no. q̄ q̄ facti ē que exigit  
p̄bariones facti. et iō cōsuetudines viciunt facti. §. q̄nū  
ad bonus p̄bandi. ut in. c. i. de p̄stū. l. vi. Questio vō  
iuris est que determinatur per r̄sputationem et inter  
p̄tationem prudentium de or. iur. l. ij. §. his legibus  
latis. Et nota q̄ oldradus per locum a natura  
deficit quēdā accusatū de m̄lto noctis t̄p̄e cōsilio. nā  
testes deponēbant de visu. Et interrogari in quo loco  
erāt dixerūt de loco aliquantū remoto. et interrogari si  
erat ibi lumen ignis vel candelle. dixerūt q̄ non. vel B  
fuit p̄batū per alios. nam t̄p̄e oldra. cōsiderans q̄ illa  
nocte nō fuerat lūm̄ lūne. quicū testes q̄ boies nō ni  
dēt de nocte. et sic teste natura euadit accusat⁹. ut audiui  
a p̄ceptoribus meis. Ad B glo. j. q̄ metus cū. l. si cū ex  
cep. §. i. hoc. Item no. ar. ex hoc. l. q̄ si q̄s esset ex cōi  
entis sub condēo si elegerit. et eligat q̄ electio valeat  
q̄ non est facta ab excōiato. s̄ ab excōicando. nam pe  
na exigit delictū cōsumatum. et in p̄cis sumz subiacenti  
ut requirit delictū p̄fectū. j. q̄ q̄q̄ iur. l. i. §. si. et hoc  
per Jmo. extra de appell. c. p̄terea r̄gisti. et sic actus  
verbi cōdēoalis v̄z in suo esse p̄cedere actū verbi dispo  
siti. itē no. q̄ aliud est parere. aliud ē paruisse. sic aliō  
est exire. aliud ē exiisse. j. de vlti. l. arboribus. §. de  
illo. in glo. facit q̄ nota. in. c. p̄p̄tue. de elec. l. vi. in no  
uella. Item no. q̄ p̄dco inducit effectū suū cum est  
in actu sed nūdaz ē i potētia. sed modus inducit effectū  
suum quolibet t̄p̄e. modus. n. ē adiacens determinatio  
p̄ncipalis dispositi origine nō īp̄ediens sed executio  
nis dirigēs et coartās effectus. est. n. modus uelut fr̄m  
quodā r̄p̄ctus de p̄dco. et de. l. quibus r̄ict⁹. §. termi  
lius. unde i modo nō nūdaz p̄p̄teratio. sed i p̄dco sic  
ut hic. Et no. q̄ libertas cāe semp̄ v̄z p̄cucire siue  
p̄currere libertatis effectū. saltem i mōmēto naturali ul  
intellectuali. unde prius v̄z esse libera mater quā filius.  
Et non erit liber filius dālle. sed erit liber filius liber.  
Et p̄dca faciunt ad. q̄. vicit apostolicus restituitus  
oēs ad quos p̄sentēs littere p̄ueniunt dū uero lit. ef  
erant i itinere. quidā obierūt. certe isti nō sunt restituti  
q̄ ad mortuos non possunt sic p̄uenire. nec a mortuis  
p̄t sc̄p̄ere beneficiū cū desinit subiectū in quo fundat  
ut. l. qui libertinus. §. postumus. de op̄is liber. et futurū  
subiectū rem p̄fectā significat quā i mortuo significat  
non potest ut hic. Et allegatur bec. l. ad. q̄. de p̄nato  
et certe quēdā ordinatur naturaliter p̄ se met. et tūc est  
p̄nctū nature h̄z nō r̄p̄oris. et iter actōnem et ebdēz.  
quēdā ordinatur extrinsecus p̄ accidens et iste ordo v̄z  
facti nō iur. s. ut hic. Et sic ē ibi p̄nctū tā nature q̄ r̄  
p̄oris et p̄nctum ē quēdā extremitas. et ad p̄nctū fina  
lem oīa reducūt. j. si quis ius vi. non ob. l. i. §. i. hoc ē  
ad finalem r̄onem ip̄suis act⁹. Quere glo. quid si q̄t  
tuos natis nō apparet quo ordine nati sunt. an et q̄s liber  
erit glo. vicit q̄ masculus p̄sumitur p̄tō gentis. unde  
si qua est ibi sc̄ia ipsa erit libera. et sic hoc casu erit vete  
rior p̄dco masculū. q̄ sc̄ie alle. gl. si fuerit i fi. de re. ru.  
que nō vicit boeaz ibi ē fauor matris. q̄ i dubio legis  
p̄sumptio fauet libertati nō ita iudicat lex quacūmo.  
mūdat iudici iudicare. sed iudici mūdat q̄ i dubio casu

p̄ libertate p̄nctet. Fauste. n. p̄ponderat. op̄z libet  
fauori. sed i casu nostro cessat illa r̄asonam de matre ē  
certū q̄ ē libera q̄ quo ad cā nō ē q̄d ordūm s̄z mune  
ri sed q̄d v̄ntur iter fratres q̄s coz sic i ber. et iudica  
re i dubio h̄z masculū nō videtur equū. ar. §. c. l. i. nullus  
Item glo. vicit q̄ i dubio oēs eodē p̄u nati sunt liberi.  
p. l. c. de fideicō. libera. l. cū inter. que. l. i. vicit hoc nā  
ibi testatō neminē a libertate excludere voluit. ar. d. l. i.  
et po. l. placet. sed hic tres i seruitute nascētes excludē  
re voluit a libertate. q̄ eos i seruitute nasci decernit. cēt  
ergo dicitō h̄z intentionem testatoris si essent liberi. h̄z  
v̄z gūl. pe. et cy. q̄ nullus erit liber. q̄ i certitudo v̄z  
ar. et. l. cū ex pluribus de manu. testō p̄ferit q̄ agitur  
de lucro captūdo. et nō ē lucrū diuisibile iter plures et  
ideo iūcem sibi obstant ut. j. de her. insti. l. iūcem. sed  
Ja. de arc. iudicat p̄eo qui se repit i possessione liber  
tatis. q̄ i iure pari possessio facit ip̄sum ius p̄ferri. ut  
ip̄e notat in simili. l. de p̄ba. l. matre mā. Ad hoc extra  
de p̄ba. c. h̄z cām et. j. vi. po. l. i. in fi. Quid ergo si  
oēs sunt i possessione uel nullus. r̄ideo p̄uo q̄ h̄z te  
ncatur uel cogatur granficari de le. l. si q̄s seruit. §.  
si iter duos. q̄ vbi est obscuritas ibi h̄z tenetur eliger  
de le. l. si quis a filio. §. si quis plures. Alitē p̄teror  
eliger. ar. in. l. si duas de exco. m. i. prim. et facit de le. l.  
l. h̄z iūcem i fi. et de p̄dco. et de. l. in testō la p̄ia. §. i. i  
fi. Quere nūquid tertius sit liber. et vicit Ja. de arc.  
q̄ sic p̄pter p̄ncipiū sc̄p̄iete. et sic nascēte libertate ma  
tris nascitur libertas v̄teri tanq̄ p̄nxi. sed alij dicit h̄z  
q̄ sequeretur q̄ in. l. idem erit. geminū postremū essent  
liberi q̄ est falsum ut ibi p̄z. fm gūl. et cy. et q̄ nō fieris  
p̄dco. sed facta purificat suū dispositū. et illa ē veritas.  
Non ob. littera que incipit sc̄p̄iete q̄ statū subēit  
existens p̄dco. per quod requirit inceptionē cū consu  
matione. Extra quere qd si testator dicit si tres pe  
perit ex nūc libera esto. an p̄t sine liberi et v̄z q̄ sic ex  
dicitōne nunc que extrema iūgens ultimū trahit ad suū  
p̄ncipiū. sed h̄m̄ ē neq̄. q̄ i cōdēo hoc nō p̄t eē.  
unde dicitō exanne tenent r̄sponētis actū. nō r̄spon  
tionis purificāde effectū. et iō spectāda ē dicit. ar. j. de  
ver. ob. l. h̄z iūcem stipulatio iterposita. Extra q̄o  
de quodā p̄blemare dixi seruo meo si obitabis libero  
liber esto. tu dixisti mo si obitabis seruo liber esto. an o  
ebuiant sibi iūcem queritur q̄s liber erit et v̄z q̄ neu  
ter. q̄ in t̄p̄e pari ordo nō d̄scernitur. facit quod no.  
j. de iur. o. iud. l. si familia. in r̄e q̄ cū illud quod est  
prius in esse sit prius i t̄p̄e. q̄ ille erit liber cui dicitō  
ē libertas si obitabit seruo. q̄ seruitus ē hic status p̄e  
ambulus ad bec. j. de dona. inter. vi. et ex. l. cū hic stat⁹  
§. si ambo. fm gūl. considera q̄ velocissimū entū ē in  
tellectus ut ait tales milesius unde v̄z r̄p̄us nō iue  
nitur in motu v̄sictus. n̄ i intellectu r̄p̄itur d̄scernit.  
p̄currit intellectus oēm t̄p̄is velocitatē. Et iō intellectus  
ordinat et futura q̄ i currit anteq̄ ipsa fiant. Et sic ap  
paret prius et posterius posse eē i intellectu h̄z i t̄p̄e  
naturali sine unū et idem instans ut hic et v̄z q̄d not.  
j. d. eo p̄ quē fac. erit. l. si. §. si. p̄ Ja. bu. Ultimo no.  
hic et ordine r̄p̄oris p̄bando v̄z p̄nctus q̄ntis stat  
i ordine r̄p̄oris. i. v̄z q̄s petit ex r̄p̄oris ordine se ad  
aliquid admitti vel aduersarium repelli. c̄cor. de peti.  
b. re. l. si post mortem et. j. de nego. ge. l. euz actū. et facit  
quod no. l. de codicillis. l. cū propenas. Extra no.  
q̄ allegatio iuris cōis vel municipalis īp̄edit lūte p̄.  
q̄ nō idiget p̄barione. secus uti ē q̄d facti. ut not. in  
c. i. de lite conu. l. vi. in nouella. Bald.

**Retusa** Nulla sub p̄dco libera enī  
a xa imediate post cōditionem  
adipiscitur libertatem et parit ingenuū et q̄d  
ordis in facto nō i iure cōsistit. b. d. cū. l. scq.

Nota qd ille qui appõit pcedõne vult eã impleri. facit. j. de ma. re. l. si quis locuples et no. d. p. dicit. infra. l. i. nota. qd implentium cõdõnõs dõ pcedere ad hoc vt dispo sito satisficatur et dõ pcedere i actu facto et consumato. eodõ. j. de cõdõ. et demon. qui beredi. s. si. Tertio no. qd illa dicuntur simul fieri iter que nõ põt pñõtas vt postertõtas demonõtrari. nõ aliqñ aliter accipitur simul vt no. j. d. iudi. l. si debitor et p. iaco. in. l. i. s. i. p. i. c. i. d. o. j. de ven. i. p. i. Quarto no. qd pdest vñmo nasci. sic e reperire ius vñime geniture sicut eõ qñõqz e reperire ius prime geniture. l. de nup. i. g. i. a. l. i. s. Quinto nota qdõnez de puncto eõ no. j. qd me. c. a. l. sed et partus i i. i. l. i. s. de bis qui sunt sui vel alicuius. in prin. et e duplex pñõtas. s. intellectiualis. et alius qui cõsistit i tñõe facit. j. si cer. p. l. singularia de acq. here. l. illud. et. l. i. j. s. sciẽ dam de dona. inter vi. et ux. Item nota qd ille q na scitur hic quartus i ordine e liber qd mater eius fuit li bera i pñõculo istõci. Nota qd sufficit qd conditio pñõciat cõdõnõne i puncto. et nota qd pcedõ danda põe per alium impleri. Nota qd qd facti dñi illa qñ quis ietrogatur an aliquid facti sit vel quo ordine pura si quis ietrogaret quis pñõ iitavit scolas quis primo natus sed qd iuris est quõrenõs pñõposito facto dubi tatur quid iuris sit. bal. d. perusio.

### Dem erit

In glo. i. per alios ibi. s. si. Not. qd masculus pñõ sumitur primo natus et facit ad iura prime ge nituræ. In ea ibi. l. cõ iter. iaco. de ra. pe. et guil. dicunt qd nemo p. l. cõ ex pluribus dõ ma. re. nõ ob. l. cõ inter qd iõ põe ietrogari testatõrez sic voluit se. de oibõs hic autõ pñõtõrum fm eos. Jõbi et i pos sessionem libertatis. vñõ de hoc vt not. extra de pñõm. c. nõ ne et mouetur sup hoc vñõ qd p. d. ff. de ad. leg. l. i. s. si duobõs vñõ vide extra no. ar. papa mandauit alicui ne eligat sub pena excoicatioõis iste elegit an dica tur electio facta ab excoicato ista. l. est arg. qd nõ qd nec anteqõ eligat nec i ipsa electione ienit excoicatioõ. s. j. statim electione facta dicitur ut no. j. ma. extra dõ appel. c. pñõ. requisit. Secõdo i ducitur i ar. ad. q. dicit sta tutum qd camerarij debeant eõ quadraginta postea fuit determinatõ qd essent triginta octo et qd si aliquis moue tur debeat subrogari alius de genere ipsiõ quõcũqz utqz ietelligatur de genere vñõ mouentis i cuius pñõna uedi car sibi locõ dispositõ subrogatis an i pñõ primõriõ fuit determinatõ qd deberet fieri subrogatio de genere vñõ mouentis. ita disputant mar. sy. Quarto querit qd si ex isto ultimo non est natus aliquis sed est in utero et rram iõ nati ex aliõs debeant hunc expectare dõterni nante oldra. qd non fauõ collegij. l. pñõ. s. aliqõ. l. de adu. o. iudi. et. l. nullõ de ag. in re. fm old. Jõc que rit de tali. q. dixi suo meo uade sup pontem et si obuia ueris seruo liber esto. alius dixit seruo suo uade sup põ rem et si obuiaueris libero liber esto nõ isti obuiauerũt simul qd erit liber dicitur hoc. qd suus meus qñ iudeatõ obuiauerit suo. nõ status futurus et qd de puncto vñõ iur non solum per punctõ tñõ. s. per punctõ ietlectiõis fm alia. in. l. post mortem de le. i. Quarto que dicat qd facti nido illa que pñõnt factum et non ius. qd iuris dicat illa i qua non disputatõ de facto s. qd iuris s. qd hoc. ergo hic qd pñõntis est qd facti s. qd constat de oñ die et querit qd sit liber ista est qd iuris que dñõm per bas. l. scias qd iaco. disputant istaz. q. dicit statum qd pñõntis nõ pñõnt fieri nisi per capitanõm populi alõ statuo caueatur qd de factis rebellium nõ possit aliquid pñõnti et si pñõntatõ capitanõs sit ipso facto pñõntõ. nõ capitanõs de facto pñõntõ rebellium pñõntõ et fuit reitmatõs queritur an valeat. qd stat in pñõntõ s. qd utõ pñõntis sit facta a capitanõ appõet per bas. l. q. sic qd

pñõntõ eõ i cõdõnõe a pñõntõne et pñõntõ fecit. ergo sequitur qd in tẽpõre pñõntõis nõ restat eõ capua neus sed imediate post pñõntõ dicit et iõ valat refor matio fm burri. q. disputant similem questionem. bal.

### Urbis

Nota qd ciues efficiunt ex pñõntõne hñõ ius ciuõ ex origine. qd sunt veri ciues. et iõ dicit cy. alibi qd si statim dicit qd oēs ciues hñõnt tale pri uilegium et forõses nõ. qd si aliquis forõnsis eõ effectõ ci uis pñõntõ qd habebit eadem priuilegia que habent illi qui sunt ciues originaliter. vt. l. sed si hac. s. si ius ciuõ. j. de iuris. vñõ ar. s. l. de bis qui vt. et. l. i. s. ita dicit ibi cy. in addi. de hac. q. de usuc. l. si is qui pro empõre pñõntõ tñõ adoptiuõ ciuõ si admittam ad honores ad quos nõ consuere admitti nisi ciues nau rales qd cõsuetudo restringit priuilegium. bal.

### Asperator

Executio hñõ corpo ralis dicitur donec pa riar mulier pñõntõ. sed executio exiliõ nõ di fert. et pñõntõ nõ officit nascituro. b. d. et no. seruam pñõntõ liberõ parere. et iõ potestate mariti. l. de penis. l. si ante. Secõdo no. in tex. qd solita fieri sunt fieda. Jõc not. qd viuere alieno beneficio qui fm se de beat mori. et sic nõ haberi per alium qd non põe per se ipsum. Item nota hic qd delictum matris non nocet ei qui est in utero. Ex glo. no. qd filij rebellium cõ cepti in rebellione non sunt ciues sic ciuitatis quod e bene no. Nota de muliere pñõntõ quõ cõdõntur. Quarto an sicut dicitur mors dicitur mori ma tilatio die qd sic. Idem i ietu sustinõ. idem i qualibet tor tura. vt. l. pñõntõ. si. nido. j. de penis. qd pñõntõ est corpus tangi pñõntõ. l. i. s. de iudic. j. d. ven. i. p. i. fm guil. ergo mulieres pñõntõs non possunt torqueri. Jõc iõ si torquerentur sunt. et partum depõsuerit magistra tus eõ homicida vel quasi. l. credo et cõ lex. pñõntõ ma lieres pñõntõs torqueri qd nõ valeat earõ cõfessio fa cta i tormẽtis. cõ. n. licita nõ sit torura nõ ualer. quod sequitur ex ipõ. ar. j. de quõmbõ. l. maritus. Sed nñquid post pñõntõ statim mori que iam erat condẽ nara ad mortẽ die qd sic nam infans expensõ publicis dõ aliõ et tradi nutriciõ. ar. j. de cap. l. mulier in epus salinarõ. sed si nõ reperitõ alia nutrix. dõ interim dicitõ ri suppliciuõ. ne infans fame necetur fm oldra. sed glo. in. l. pñõntõ. de penis scitur qd suspõdentur. xl. diebõ qd illi. xl. dies sunt dies penis. quã glo. ietelligo i tormã qd non e forõis. j. xl. dies ad subeundõ tormã fm an. de pñõntõ. Sed i morte nõ hõ locõ illa glo. qd ibi nõ cura tur robur corporis. Sed nñquid mulier pñõntõs co gaf uenit ad testificandõ die qd nõ si piculõ eõ ne depo nar partõ i ietere. j. si quis caue. l. i. s. sed si nõ pñõntõ si est hoc piculum rõne ietineris cõdõnata in exiliõ. non dõ ietõmõntõ donec pariat. s. j. guil. partu. n. nõ mariti sic hoc beneficiõ. quod no. Sed pone dicit statum qd bã niti possunt i pñõntõ offendi et occidi. an mulier pñõntõs bãntõ poterit impune occidi vt qd nõ ut hic an dñõm qd hic loquitõ i iudice. qui dõ delibere. secus i puaro. unde pñõntõ occidens filiã pñõntõ i adulterio dõ pñõntõ sam nõ pñõntõ de homicidio. ergo partõ rõne i mulier bãntõ. fet. dõco qd nõ põe occidi qd hõ dilatarõne a lege donec pariat ut hic. et. d. l. pñõntõ. si ob. qd pñõntõ occidit et eõ illud est pñõntõ fragiõtis criminõ impõtum ista. n. rõ mouit guil. sed ille de quo loquimur potuit eõ pñõntõ. Item in patre qui si dõfferret nõ possit postea ex ietner uallo occidere. qd statum est certõ tñõ a lege. hic autõ est secus. geminum ergo facinus cõmittitõ qd pñõntõrem occidit cõ matre uiuendi beat ietere. quod eõ no. Sed quid si partus sit adulterinõ vel i carcere pñõntõ dico quod idem vt. d. c. et seruõ. s. p. c. Dubitatur

de muliere que e' p'gnans. x. vel. xx. dicitur an p'p'erea  
differatur mors. et videtur q' si q' qui est i' utero uiuit  
tunc uita plantae. i. uita uegetatiua non uita animalis. Sed  
de planta no' est curandum. Et dicitur dicitur q' lex induci  
t' loquitur et h' mundum sic animal t' spes que e' no' u'z  
abscidi p'uric' h' ut hic. et l. p'gnans. Et no. hic q' lex  
nocentem pp' innocetem precipit uiuere. bal.

**Aperator** <sup>Fauore partus differ</sup>  
tur executio corporal'  
matri d'gnate ad morte. item an co'cept' ex  
matre damnata nascitur ingenuus. In glo.  
idem de ancilla. i. pp' generalia uerba. ite' pp' generalem  
r'onem q' cum partus sit innocens ultimo suppl'itio pp'  
delictu' matris perire no' debet et hoc uerū e' si c'et p'  
unius diei et nudum formatus. et p'p'erea multe mulie  
res suspicantes de morte faciunt se ip'gnari i' carcerib'  
et credo q' differatur mors. In ca. glo. in fine. et suf  
ficiet q' sit libera t'p'e co'ceptiois. j. de penis. l. i. ante e'  
s. e. in seruatorū. s. fi. In glo. na' habet ibi si p' ip'ellio  
nem sed ibi totum redūdaret i' fauorem p'hibiti hic no'.  
Et die q' hic fauor et odium sumunt i' se p'hibiles. Itē  
fundantur sup' indiuisibilib' q' partus dum incubat misce  
ribus et ideo cū monstro ergo sumunt originē i' una per  
sona. In ca. glo. ibi. l. i. sed ibi erat adiunctū per uia'z  
sep'abiles unde ibi adiunctus h'z eam subsistendi p' hoc  
non. Et ideo hic necessario permittitur q' alias no' per  
mitteretur et hoc casu h'z quis per aliū adiunctū no' tū  
q' sibi datur sed tanq' illi datur fm' iaco. ergo si iure iure  
p'm abortiuaretur statim postea ite'um executio fiet q'z  
non erat ius quicquid matri uirtute ipsius co'ceptiois.  
sed partus sed ille extinctus e'. unde cessat beneficiū per  
sonale. In glo. seq. ibi aqua et igni ibi deposita e'. ve  
stigiū huius pene in excoicante remansit sed no' effec'  
pene et ita u'z intelligi q' no. insti. de capt. di. s. minor. n'  
enim excoicatus p'dit iura ciuiliat' nec extincta sunt sibi  
h'z interim quedam cessant. et p'sequere ut in. in. e. pia.  
de sen. exco. li. vi. in no. In ca. ibi et non i' p'ate hoc  
uerbum fm' antiqua tēpora qū deponatio soluebat ma  
trimoniū secus hodie q' cū nascitur ex matrimonio ergo  
nascitur i' patria potestate. insti. de pa. po. Idem dicitur  
in b'ntis q' filius naturalis co'cept' ex matre b'ntia  
non e' ciuis sue ciuitatis sequi si e'et legitimus q' p'ent  
sequitur. j. l. proxia. Quero utrū sicut differatur exe  
cutio corporalis matris ita differatur totura. die q' sic  
q' corpus p'gnans t'gi no' u'z. l. i. de ven. inspi. et est  
expressum de pe. p'gnans. p'et ergo mulier p'gnans  
in testimoniū adhiberi sed no' torqueri nec ad p'imum co  
gitur si i' itinere fatigaretur. l. i. s. h'z si h'z pp. h'z q'z cautō.  
Queritur si alicui mulieri sine assignata cōfinita urū  
dum e' grāuida u'z ad p'fina expelli u'z dicitur q' aut  
cōfinita sunt ita p'pe q' nullum i'nnet piculū partu' tūc  
expellatur. item si p'et bene suffere laborē q' multum  
distat a tēpote parienti. si autē e' p'p'e partū ita q' fa  
tigatio p'et asserre piculū tunc u'z differri expulsio per  
r'onem u'rius. l. e. l. p'gnans. fm' gail. et cy. Querit  
si ista mulier tam peperit utrū per lactationē differat  
et uidetur q' no' q'z i'p'icitur tēpus dūtaxat partus fm'  
hoc. sed tu die si inuenitur matris f'iscus u'z acquiret ma  
lierem puero. si no' inuenitur u'z differri de nec matris i'  
ueniatur q' no' deberur minor fauor nato q' nascituro  
fm' old. facit. j. loca. l. sed addo. s. si quis mulier e'. et iō  
si officialis uult e' gratiosus p'et satis differre nec i'ni  
net sibi pena alicui' statuti q' legis p'missione hoc facit.  
Queritur pater filia' p'gnans reperit i' adulterio  
utrū possit e' occidere. uidetur q' no' pp' p'uez u'z hic i'  
l'ra. gail. dicit p'imum q'z dolo impedit aiū ut ita non  
feruetur fm' eum et ita t'z cy. Sed tu die q' ueloz si u'z  
impedire aiū unde h'z mitius puniatur tū aliquoluc'

punitur propter partum. ar. j. de pe. cicero. b' adu. l. si  
adulterium. s. fratres. l. de adul. gratus. nam iste uide  
tur excedere modū. ar. l. i. l. unde ut. ideo dico si quis  
occidit p'gnantē h'z fm' gail. et cy. no' puniretur in ali  
quo. dicit hic cy. q' si quis possit ex forma statuti p'cus  
sorem reperere q' no' consideratur credo seu qualitas  
q'z impetus excusat. q' no' credo u'z. q'z u'z fieri cū mo  
derantē. l. i. l. unde ut. unde bene credo q'z mutuat pe  
nā sed non q' in totum excuset. Ultimo quero i' mul  
tis locis e' q' quādo q'z puocatur ad bellū ipse p'et mie  
tere subrogatū. mō posse q' iste qui est substitutus e' dā  
natus ad mortem ob aliam eam an differatur mors pp'  
istam eam. u'z q' sic ut hic et l. i. de bo. damp. ueritas e'  
in h'uum q'z no' differatur cū possit alius subrogari loco  
mortui. l. qui pe. tu. cū a matribus fm' gail. et cy. i' lec.  
ego credo q' ad hoc de nouo h'z statui terminus iteger  
q' cōsuetudē e' xl. die' fm' l. lebardoz. Et e' ratio q' ca  
sus emergens extinguit modum totius dilatoris et iō  
de nouo dāda e' l. et iō desistatur. j. de ver. ob. Non ob  
ll. allegare in h'rium q'z ibi no' poterat explicari p' aliū  
extra circa vltimā. q. glo. die q' hodie uiuens cū p'ua  
no' efficiat seruus mortis. ite'z die q' ad libertatē suffi  
cit status fauorabilis cuiuslib'z tēpore supra co. p'ant'.  
Et est iō q'z ibi requiritur solēntas matrimonij q' u'z  
adhiberi certo t'p'e. s. i' p'icipio de auc. tu. l. obligari in  
fi. l. j. cy. querat rationem quare et non soluit. l. d' nup.  
l. si contra. bal.

**Am legitime** <sup>Dicitur statui q'</sup>  
nobles sint o' cō  
silio no' alij. queritur an appellandē nobiliū  
p'ncantur bastardi. et u'z t'ligendū. ex per  
sona matris ut hic. sed tu die no' p'neri. q'z sordes non  
meretur nominari inter p'cipuos. ut. l. de inest. nup.  
humilem. bald.

**Aisurere** <sup>Sicut retinetur domi</sup>  
niū ita et iuridicō. b. d.  
Et est no. per hoc dicit bar. q' h'z furē tot  
locis p'et p'cedi quot locis cū re furtiua facit  
residentiam. j. de fur. l. si dominiū p' bar. et intelligo resi  
dentiam unius diei ut. j. de fur. l. quo destinauerit. qd  
e' no. mūm tū furam est ut. l. si familia de iur. o. iudic.  
tamen no' e' mirum si unum delictum h'z plures iudicē  
ut. l. de spoz. l. i. bal.

**Aisurere** <sup>In tex. retinere q' i' co</sup>  
residet h'z administrare  
non possit q'z no' h'z exercitiū non pp' defectū  
officij sed pp' defectum cōsensu. In tex.  
dñum no. q' arguit de iurisdictione ad vñum q' e' no.  
ar. et facit q' sicut vñum no' perditur nisi acquirat ali  
j. qui. ex. ca. ma. l. mra u'z. sic nec iuridicō. et p' hoc est  
ar. q' si delegatus qui h'z p'ntem subdelegatū in totum  
subdeleget no' capax q' adhuc remanet delegatus ipse  
fm' gail. et cy. Nota q' extremū iurisdictionis non e'  
de substantia iurisdictionis q' p'z q'z h'z furiosus si exerceat  
tamen retinet iurisdictionem in habitu et si staret p' lon  
gissimum tēpus. l. de decur. l. in filijs in ratione latef  
li. x. bal.

**Omo liber** <sup>Natura no' potest fa</sup>  
cere ut id q' e' absolutū  
et tandem reparum sit ideo numero. et sic b'ez  
q' a. cidentia resti. ura no' sunt eadem nūcro.  
j. de usufr. l. qui usufructus are sed na. ura recepti fa  
alius proprium esse. q' est. nota.

**Erennius** <sup>Quod e' debz b'etur ac</sup>  
si esset et idem in suis ap  
penditijs operatur. b. d. et uide quod notatur  
in. l. qui rone. s. flauus. j. de verbo. ob.

**¶ Ergo** . Quod nō pōt denominari a nobilitate extremo vel cū. denomiatur ab ignobilitate. h. d. & sic nō. qd id qd nō pōt dici nō pōt pbari. & quod nō pōt probari nō dicitur esse. facit. j. de pben. emp. l. in lege cū similibus

In tex. spurij quasi extra puritate iuris natural' nāri fm rīz. ma. ad quasi sine patre nat. l. i. de cap. in glo. pp ibi incertum. iste pōt demonstrari p probationē. j. d. pba. l. i. l. ne de testa. defun. l. si iur. sed spuria filiaris quō probetur sic qd ppter psumptiones iudicia & famam. extra de fil. pba. c. michael. In ea. glo. ibi certa hoc vey quo ad se sed filius quādoqz ē incertus de iure vt sunt positi ad hospitalia. In glo. ut monachū ibi habuit. ergo habes hic duplex genus spurioz. s. conceptorum vulgo. & eoz qui sunt nati ex vānato coitu. Et est tertium genus eoz qui nascuntur ex legitimo concubitu vbi pater est certus mater vñca i vno reeēta in figura pcutine & ē vterqz solutus & soluta. Alij nō exigunt qd sit in vno reeēta mater vñmodo sit talis cū qua possit esse cōcubitus & nō cōmittitur stuprum qd dicit p dy. in l. in cōcubitu de cōcub. p spec. in ti. de sic ab iure. isti naturales reputantur cōiungere p se sed nō spurij qm ad cūiles actus. qd dicit per Anno. extra de rescrip. c. nō nulli. Extra nō. qd pta sunt nō esse & nō apparere legitime. sic. j. qui fat. cog. l. quociēs

Per hanc. l. respōsum fuit ad. q. maly. pone scur sic quocūqz accidit. mulier p̄o viro mortuo statim nubiat fo. & peperit i septimo mense filiū qui pōt eē p̄mi utri qz pōt portare vsqz ad nouem menses. itē potest esse ex fo ut. s. eo. l. septimo certe fm iaco. de ra. rōne in certitudis nō pōt aliqū ex p̄dictis patrē dicere unde priuabitur vtriusqz hereditate f3 cy. in lec. m. vic ut noc. j. de adi. leg. l. iij. s. si duobus glo. est or. extra de p̄sum. c. ij. & est. q. azo. in bocardis & ē disputata per iaco. de bel. in l. i. l. quo. bonorum.

**¶ Ex nature** . Lex nature loquit ubi ius ē inle non loqz. h. d. in tex. ubi nature. l. ratio insita a natura qd fun datur i hoc. qd cū filius sit accessorius ergo v3 aliquem sequi. ergo si nō sequitur patrē. v3 sequi m̄re3 vel dicit qd filius naturaliter est portio matris. i. matrem naturaliter sequitur. Bal.

**¶ Agnatum** . Sentētia super statu facit ius apud oēs. h. d. & est ratio qd si nō faceret ius. p̄ia sūta rescindēret primā & enervaret eius vigōrē qd ē ipos sibile. nam sūta ē terminus discrepationis. & iō i sentētia p̄ualer p̄ia sūta qz aufert materiā litigādi & ubi deficit materia deficit materiam. & in hoc stat rō. l. i. l. quādo puocā nō est neces. queqd alij viciāt. Et noc. ad euidētiam qd quādoqz sūta facit ius pleniū. quādoqz pleniū. quādoqz pleniū. facit ius pleniū iter p̄tes solas siue ex veritate siue ex cōmuniāta lata sit. de ap. ex p̄sensu. facit ius pleniū quādo nō ex cōmuniāta s3 cū legitime defēsa. & vsqz ad finem induiue lata est. j. de cau. l. si ideo in glo. facit ius pleniū quādo. l. sta tuit sūtam haberi p uero hoīs statu. quo ad oēs. ut hic fm frū. accur. Deinde quatuor modis ut i glo. & alij quātū; datus p̄bati. Secūdo nō. qd. l. nra directe respicit rubricam que dicit de sta. hoīm. Et nota qd tria sunt que bēmus. s. vitā. libertatem. & ciuitā. c. ut nō. j. de iur. d. iudi. l. i. perim. & in his tribus sūta facit ius generale & ubiqz loqz. Idem in sūta lata sup fama. j. de postu. l. ex ca. Idem in sūta lata sup bāno. excoīca tione vel relegatōe fm mar. sy. nāz oēs iste sūte sunt ge nerales rōne generalis effectus. Et iō faciūt ius apud oēs. Idem i sūta lata super erate. j. de interrogat. ac. l. de erate. Idem in sūta lata sup dignitate vel officio pu

blico. l. i. s. Idem p̄ponit qd fal. em. aueto. idē i sūta lata sup uniuersitate. & sup hereditate. ut. l. statu liber. a certis. s. si. j. de sta. liber. Idem i sūta lata sup p̄ia po testate vel super filiaris. u. l. i. in si. cum. l. i. c. j. s. lib. 2. agio. Idem i sūta lata sup matrimonio. ut extra qd filij sunt legit. e. cām que. Hoc sunt uera. quatuor cōcurrēd bus. s. qd sit legitimum p̄ncipium. i. qd persone sint legitime. & cōgruū mediū. s. qd cū sit extingta. & defēsa ple naria. sūta formata uerbis & cōis affirmatiuis supponē tibus uey esse rei. & quarto post sūta3 p̄manēt. s. qd nō detegatur collusio. fm mar. sy. & iaco. bueri. Cūto ergo quatuor p̄ ordinē. p̄io quis sit legitimus actor. l. reus. mideo qui p̄ceptū ius v3 i agēdo vel defēdēdo de uer. inspi. l. i. s. donuanti. Et iō inter pares cōperi tores sūta p̄ unum tara. puta p̄ unum ex fratribus i pa tronis non nocet alteri. l. de fide instr. l. i. c. j. s. iur. iuran. l. si duo patroni. an p̄i. & alteri nō tribuit nec m̄ nuit ius. nūm3 natura p̄m hoc ē qd unū in alioz n̄bil possit. j. de manu. apud cū. s. si. ¶ Itaqz & alios tunc scit si uidet se p̄ cōparem apprehēdi. ut nō. j. de acqui. poss. l. i. s. uerere. v3 ergo litigatō esse talis ad que ut ita dixim pertinet ius i capite. i. in p̄sōio. ita qd alij sine sub eo. sicut mēbra sub capite. Et hoc uocabulo uti tur apud i feudis. S3 quero qd d̄ legitime defē dere. respōdeo ille qui nō ē cōmuniā in his que sunt d̄ substātia qōnis. i. qui qd extremum i lite. & ut ē i cō. & sūta facit. & n̄bil committit. qz nō v̄ bona fide litigare q cōmuniā ē. Et idem si media cāe nō sollicitat. cū i p̄ba. sit totum cāe pendus de inofficio. re. l. qui repudiatio s. si. hic tñ & notandū qd si quis solitate defēdit i p̄iā pio & medio cāe. & tandē qz uidebat se malaz cū3 seue re nō cōparuit i sūta. tamen is defēdit v̄. qz sua cō paratio nō potuisset nec debuisset iudicē trahere i p̄iā opy. ut nō. l. de p̄io iudi. m. l. ii. Tertio quero qd uerbis v3 esse formata sūta ut faciat ius in cā statū. ut quasi ut vāgi & fame. nam fama magna pars status n̄i est. de varijs cogit. l. cognitionum. s. l. respōdeo v3 esse formata uerbis affirmatiuis. ut p̄uicio te igno. nō uerbis negatiuis. ut. l. si seruus. j. de h. cū. Et est rō qz negatio cū suo p̄io stat i diuersis p̄emis. Sed nō affir matio. ut. j. de iureiurā. l. sed & si possessor i p̄m. nam pōt esse qd nō ē seruus meus. tamē ē ius. sed nō p̄t eē ingenuus quin sit quo ad oēs ingenuus. quādo ergo ē tale ius quo p̄supposito i aliquo sit necesse illud idē3 supponere in oī necesse ē qd super tali iure sūta itelliga tur generaliter lata. & oibus ius faciat. Est & alia ratio nam sūta opatur diuersimode fm meritē iudicantis. j. de arb. l. qualcm. Sed p̄ uerba negatiua iudex nō itē dit ius facere. nam incerto iudicis ē sequi effectū. p̄bati enim. sed negatiua sūta nō fundatur ex vi probationū. sed potius qz deficit p̄batio. l. de p̄batio. l. actor. nam qui nō p̄bat uincit ut. l. si. j. si inge. esse dicatur. & si ne scit probare nō p̄bat. & nō ē dubiū qd gōt iustā causā bēns in ueritate succūbit pp inopiā. p̄bationū. j. d. edē. Larcetarius. s. cū aut. & nisi qz vicit qd actore nō p̄ban te reus absoluitur. iudex nō possit ab oluere reū actore non p̄ban. nam iudex p̄ius d̄3 scire qd iudicare. s3 cō clusione negatiua iudex nescit esse uerā. qz sūta iudicis v3 interuenire p̄cedente cognitione ueritatis & hoc ma gis ē ex ignorantia ueritatis nisi talis sit negatiua q̄ infe ratur ex p̄uicēu cognitione rex affirmatāz. Ita qd itel lectus iudicis sit notatus a p̄cipis affirmatiuis iuxta nō. per cy. in l. i. l. de erro. aduo. cum sy. Et nisi p̄ba tiones bēantur suo t̄p̄e n̄bil eleuant. ut vira. l. argen tarius. s. cū autem. Quarto quero si uolētē t̄io fu3 pronūciatur ingenuus ad quid itromittit se lex de col lusione detegēda nō ne deminus ē. respōdeo ne res pu blica polluat. ut. l. i. de coll. uere. Et hoc nō. qd si p̄

filium suum facit p[ro]prietari legiti[m]o cu[m] sit spurius. ad  
 hoc et admittatur ad honores. vel successione[m]. q[uo]d potest  
 collatio detegi. illud t[ame]n no[n] est q[uo]d de collatione ampl[ius] q[uo]d  
 se[n]t[ent]ia queri no[n] pot[est] ut. l. i. de p[ro]curat[ore]. Quid[em] quero  
 quomodo filia facit ius. J. de moffi. re. l. postumus. §. si q[ui] cu[m]  
 litigat[ur] e[st] iniustus imo nullus o[mn]i[n]o. n. iudiciu[m] male in  
 strum[en]tu[m] facit ibi ius. r[ati]o videt[ur] v[er]o co[n]sidera an filia faciat  
 s[ed] ip[s]um ius. no[n] victorem. q[uo]d actus ag[er]ium sunt in pas  
 suo disposito. et sic o[mn]is passio denominatur ab eo in quo  
 fit. non ab eo a quo fit. nec n[on] refert quis faciat. sed cui  
 faciat. an. si ille deat in se collectu[m] ius o[mn]i[n]o nec ne quia  
 victus in se est victus aliis et i. l. de victo. §. si quis ex  
 bis. Item filia ibi in test[ame]nto datur potius q[uo]d p[ro]p[ri]e. et i[tem]  
 est i[n] rem sic. J. de neg. ge. l. qui aliena. §. si. Sexto q[uo]d  
 quare filia i[n] petitione hereditatis facit ius. i. d[icitu]r p[ro]  
 lege no[n] statutu[m] legis p[ro]iudicat o[mn]i[n]o. et ita illa filia p[ro]iudic  
 ent citatis. et no[n] citatis. resp[on]d. q[uo]d et filia fundam[en]ti sicut  
 si fereretur de iurisdic[ti]o[n]e extra de iudic. c. si. ad hoc. J. d[icitu]r  
 trasac. l. e[st] r[ati]o. Septimo queritur no[n] ne o[mn]i[n]o filia  
 facit ius apud o[mn]es cu[m] ex filia oriatu[r] titulus et p[re]scriptio  
 J. de no[n]a. l. general[is]. r[ati]o videt[ur] titulus no[n] facit ius s[ed] iun  
 ctus cu[m] possessore ex t[em]p[or]e debito facit p[re]scriptione[m]. hoc  
 enim facit titulus d[icitu]r. puta emptionis t[em]p[or]is titulus no[n]  
 h[ab]et vigorem rei iudicatis. sed quando filia facit ius sic. et  
 vide. l. de p[ro]p[ri]e. l. desideriu[m] p[ro]p[ri]e. Octavo queritur  
 nu[m]quid filia faciat ius et die q[uo]d i[n] civilibus facit ius sed i[n]  
 civilibus no[n] facit ius. i[n]ter o[mn]es. fallit i[n] actione p[ro]p[ri]e  
 r[ati]o. l. c. i. cu[m] qui. §. i[n] popularibus. de iur[is]d[ic]ti]o[n]e. it[em] fallit  
 i[n] alijs casibus expressis in iur[is] et r[ati]o regul[is] q[uo]d p[re]s[er]t[is]  
 iudicior[um] et stricti iuris q[uo]d o[mn]ia iudicia sunt de iure civili.  
 et no[n] iur[is]d[ic]ti]o[n]e. de obli. in p[ri]m[is]. Et i[tem] extrane[us] p[er]one non clau  
 ditur i[n] iudicio. sicut nec i[n] stipulationibus. ar. J. de v[er]b[is].  
 l. si ita stipulatus. §. grifogorus. Et in actio[n]e populari e[st]  
 r[ati]o. q[uo]d unus exerceat no[n] o[mn]i[n]o. et i[n] iure generali melior  
 e[st] p[ro]cedo occupatis. et totu[m] ius generale p[ro]mit i[n] iudicio.  
 C[on]cludo aut[em] i[n] materia distingue naturas et sp[eci]es  
 suarum. nam interdum fertur filia dispositiva. interdum re  
 solutiva. interdum rescissoria. interdum p[ri]m[ar]ia. interdum de  
 clarativa. interdum ad iudicativa. interdum co[n]denatoria. inter  
 dum absolutoria. Primo casu. filia facit ius no[n] soluz de  
 clarative sed p[re]sumptiv[us] non originaliter. sed p[er] accidens.  
 Quod sic p[ro]p[ri]e decretu[m] iudicis facit ius ergo multo mag  
 is filia dispositiva. Et i[tem] decretalis bono[r]um possessio iur  
 tribuit i[n] o[mn]ibus casib[us] i[n] quibus ius co[n]sideratur. Et ideo  
 ubi no[n] tribuit ius est q[uo]d ea eius in facto. no[n] i[n] iure confi  
 sit. ut in carbonaria et ea que datur no[n]ie v[er]is. et. l. .  
 unde l. c. certu[m]. et si iudex ius tribuit. bono[r]um possessio  
 nem decernedo. multo magis disti[n]do que e[st] herede[m]  
 l. statu liber a ceteris. §. quibus. de sta. lib. Et ideo e[st] ubi  
 fertur filia i[n] ca[us]a. et hic na[m] i[n]divisibilis status bo[n]is  
 non recipit separationem. p[re]sertim cu[m] et ipsi i[n]te[n]t[ur] natura  
 ceperit. puta q[uo]d p[ro]nunciatur ingenuus cu[m] r[ati]o natural[is].  
 et natura co[n]s[ist]it o[mn]i[n]o de accu. l. bos accusare. §. si. Et  
 idem si p[ro]nunciatur q[uo]d aliquis sit bone fame na[m] et natura  
 licet hoc inest. idem t[ame]n dico. et si no[n] cooperatur natura  
 sed r[ati]o civilis. ut q[uo]d p[ro]nunciatur aliquis tutor. l. i. §. idem  
 p[ro]p[ri]e q[uo]d sal. au. l. de peti. here. l. si putas et p[ro]  
 nunciatur p[ro]p[ri]e. na[m] talis filia ecclesie datur. Et i[tem] e[st] ge  
 neralis et i[n] rem. sicut filia lata super matrimonio. extra q[uo]d  
 filij s[un]t legit[im]i. et cam que. Et idem si feratur super mo[n]a  
 chione. Et idem si super civilitate. vel origie. vel de  
 ricatu. Ad municipa. l. de iure. de sen. ex. si iudex layc[us]  
 nec e[st] n[on] p[er] singula p[ro]nunciandum sed sufficit semel. cum  
 generalis sit illa determinatio. Est enim filia fundam[en]ti  
 unde ut finis i[n]p[er]natur no[n] vult lex idem sepius reuolui  
 Et hoc de sententijs dispositivis. Idem de resolutoris.  
 ut si minor restituunt i[n] integru[m] s[ed] aditionem hereditatis.  
 J. de co[n]dic. inde. l. i. p[er]itur. n. gladius ad radice[m]. et ideo